per la quota parte non addebitata alla clientela che è stata classificata
tra le commissioni passive;

•  le commissioni sono state esposte al netto della quota correlata al
margine di interesse;

•  i proventi e gli oneri di natura non ricorrente sono stati riclassificati a
voce propria, al netto dell’effetto fiscale, nella riga “Proventi (oneri) non
ricorrenti al netto delle imposte”.

Per un confronto su basi omogenee, i dati patrimoniali di raffronto
sono stati riesposti, ove necessario, per tener conto delle sopra
menzionate variazioni intervenute nello IaS 19 - Benefici per i
dipendenti.
I prospetti riesposti sono stati preparati apportando ai dati storici le
rettifiche necessarie a riflettere retroattivamente gli effetti significativi di
tali variazioni. I dettagli analitici delle riesposizioni e delle riclassifiche
effettuate sono presentati in appositi prospetti di raccordo.

Al legat i   Prospet t i  d i  raccordo   65

PRoSPeTTI DI RaCCoRDo
Raccordo tra stato patrimoniale consolidato pubblicato al 31 dicembre 2012 e stato patrimoniale consolidato
al 31 dicembre 2012 riesposto
(milioni di euro)

31.12.2012
Pubblicato

Effetti delle
modifiche allo IAS 19

31.12.2012
Riesposto

VOCI DELL’ATTIVO
10. Cassa e disponibilità liquide  28,1  -  28,1
20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione  39,4  -  39,4
30. Attività finanziarie valutate al fair value  215,2  -  215,2
40. Attività finanziarie disponibili per la vendita  2.058,1  -  2.058,1
50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza  518,6  -  518,6
60. Crediti verso banche  3.839,1  -  3.839,1
70. Crediti verso clientela  3.987,3  -  3.987,3
80. Derivati di copertura  -  -  -
90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica  -  -  -
100. Partecipazioni  95,0  -  95,0
110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori  -  -  -
120. Attività materiali  37,0  -  37,0
130. Attività immateriali  21,7  -  21,7
  di cui: avviamento  -  -  -
140. Attività fiscali  207,2  0,9  208,1
  a) correnti  20,9  -  20,9
  b) anticipate  186,3  0,9  187,2
   di cui trasformabili in crediti d’imposta (L. n. 214/2011)  0,5  -  0,5
150. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione  -  -  -
160. Altre attività  758,9  -  758,9
TOTALE DELL’ATTIVO  11.805,6  0,9  11.806,5

31.12.2012
Pubblicato

Effetti delle
modifiche allo IAS 19

31.12.2012
Riesposto

VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO
10. Debiti verso banche  840,1  -  840,1
20. Debiti verso clientela  8.009,7  -  8.009,7
30. Titoli in circolazione  -  -  -
40. Passività finanziarie di negoziazione  29,6  -  29,6
50. Passività finanziarie valutate al fair value  -  -  -
60. Derivati di copertura  887,5  -  887,5
70. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica  -  -  -
80. Passività fiscali  41,8  -  41,8
  a) correnti  22,4  -  22,4
  b) differite  19,4  -  19,4
90. Passività associate ad attività in via di dismissione  -  -  -
100. Altre passività  778,5  -  778,5
110. Trattamento di fine rapporto del personale  21,7  3,3  25,0
120. Fondi per rischi e oneri  268,8  -  268,8
  a) quiescenza e obblighi simili  -  -  -
  b) altri fondi  268,8  -  268,8
130. Riserve tecniche  -  -  -
140. Riserve da valutazione (304,0) (2,4) (306,4)
150. Azioni rimborsabili  -  -  -
160. Strumenti di capitale  -  -  -
170. Riserve  831,0  -  831,0
180. Sovrapprezzi di emissione  9,1  -  9,1
190. Capitale  186,3  -  186,3
200. Azioni proprie (-)  -  -  -
210. Patrimonio di pertinenza di terzi  0,2  -  0,2
220. Utile (Perdita) del periodo  205,3  -  205,3
TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO  11.805,6  0,9  11.806,5

66   Relaz ione semest ra le  a l  30  g iugno 2013

Raccordo tra stato patrimoniale consolidato riesposto e stato patrimoniale consolidato riclassificato
(milioni di euro)

Voci dello stato patrimoniale riclassificato - Attivo Voci dello schema di stato patrimoniale consolidato riesposto - Attivo 30.6.2013 31.12.2012

Cassa e disponibilità liquide  25,1 28,1
Voce 10. Cassa e disponibilità liquide  25,1 28,1

Attività finanziarie (diverse dai crediti e da quelle detenute sino alla scadenza)  2.263,8 2.312,7
Voce 20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione  49,8 39,4
Voce 30. Attività finanziarie valutate al fair value  142,1 215,2